
Sprawozdanie  merytoryczne  z  działalności  Towarzystwa  Oświatowego 
Ziemi Dzierżoniowskiej za okres od 01.01.2013  do 31.12.2013 roku  

  Towarzystwo Oświatowe Ziemi Dzierżoniowskiej  z siedzibą w Dzierżoniowie przy  ulicy 
Świdnickiej 38, data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym- 29 września 2004 roku, numer 
KRS  –  0000217528,  o  statystycznym  numerze  identyfikacyjnym  w  systemie  REGON  – 
891548 067, NIP – 882 19 57 973 w roku 2013,  kontynuowało dotychczasową działalność. 
Naszym  celem  było  wyzwalanie  i  wspieranie  inicjatyw  społecznych  zmierzających  do 
wzbogacenia możliwości edukacji dzieci,  młodzieży i dorosłych oraz tworzenia warunków 
ich pełnego rozwoju intelektualnego, ale z dużym naciskiem na „dorosłych”.

  W  roku  2013  zrealizowano  pięć  projektów,  które  zostały  dofinansowane  przez  gminę 
i powiat  w  ramach  Programów  współpracy  samorządów  terytorialnych  z  organizacjami 
pozarządowymi w 2013 roku. Były  to niżej wymienione projekty : 
 Mój poeta, mój pisarz 
 Popularyzowanie wiedzy dotyczącej oświaty, wychowania i wartościowego trybu życia 

wśród mieszkańców Dzierżoniowa w 2013 roku 
 W zdrowym ciele, zdrowy duch  
 Poznajemy stolice Polski 
 Romans z historią 

Projekty  były  dofinansowane   przez  samorząd  Powiatu  Dzierżoniowskiego  i  miasta 
Dzierżoniowa łącznie w kwocie 8 900,00 zł., w tym:

 Projekt  pt.  „Mój pisarz, mój poeta”  dofinansowany był przez Powiat Dzierżoniowski 
w kwocie  1  200,00 złotych.  Ogólny  koszt  projektu  zamknął  się  kwotą  3  629,51 zł. 
Realizowany  był w  partnerstwie  z   Miejsko-Powiatową   Biblioteką  Publiczną  im. 
Krzysztofa  Kamila  Baczyńskiego  w  Dzierżoniowie  Rynek  2.  Biblioteka  użyczała 
pomieszczeń i  gościnnie przyjmowała nas w pierwsze czwartki miesiąca.  W projekcie 
wzięło  udział  około  480 beneficjentów.  Oprócz  wykładów,  odbyły się  trzy spotkania 
autorskie:  z  Ryszardem  Turkiewiczem,  Zbigniewem  Niedźwiedzkim,  Ryszardem 
Mierzejewskim. Wykłady  przygotowali i wygłosili: Janina Weretka-Piechowiak, Brygida 
Martychowiec,  Jolanta  Maniecka,  Beata  Hebzda-Sołogub,  Barbara  Bulerska,  Ryszard 
Mierzejewski. 
 Zrealizowane  tematy  to:  „Literatura,  którą  kocha  film”,  „Tomasz  Mann-  noblista”, 
„Henryk Sienkiewicz  – czy tylko  pokrzepiciel  serc?”,  „Proza Adama Lizakowskiego”, 
„Marek  Hłasko-  życie  i  twórczość”,  „Filmowe  adaptacje  utworów  Józefa  Ignacego 
Krasickiego”.

 Projekt  „Popularyzowanie wiedzy dotyczącej oświaty, wychowania i wartościowego 
trybu życia wśród mieszkańców Dzierżoniowa w 2013 roku” -   był dofinansowany 
przez Gminę Miejską Dzierżoniów w kwocie 3 500,00 zł. Cały projekt zamknął się kwotą 
16 121,57 zł. Zrealizowany został w 14 blokach tematycznych. Spotkania miały miejsce 
w pensjonacie Zespołu Szkół nr 2 im Tadeusza Kotarbińskiego przy ulicy Mickiewicza 1 
w Dzierżoniowie. W ramach tego projektu trzykrotnie zorganizowano wyjazd  do Opery 
Wrocławskiej. W projekcie uczestniczyło ponad 1046 beneficjentów.  Tematyka spotkań 
skłaniała do dyskusji i refleksji, a wykładowcami byli: Jolanta Maniecka, Ewa Starzycka, 
Krystyna  Czekaj  Adrianna  Kuśmirek,  Aleksandra  Kowalczyk,  Urszula  Łastowska, 
Małgorzata  Kaczmarek,  Robert  Budziszewski,  Krystyna  Pawełek,  Patrycja  Zboińska, 
Tomasz Kuriata Janusz Maniecki.



Tematy zrealizowane, to: Świat teatru; Japonia; Królowa Bona; Sztuka w ubiorze; Świat 
islamu;  Jak  odróżnić  instytucję  bankową od  para  bankowej;  Poradnik  genealogiczny; 
Oblicza  tolerancji;  Osobliwości  osobowości;  Architektura  wnętrz  jako  sztuka; 
Dzierżoniów moje  miasto;   Aparat  bezpieczeństwa  w PRL-u –  mity  i  prawdy cz.  II; 
Granice przyzwoitości – w mediach, polityce…; Tam ojczyzna, gdzie chleb – czy tam 
chleb, gdzie ojczyzna.
Spektakle operowe, w których uczestniczyliśmy to: Halka, Falstaff, Straszny dwór.

Poza projektem zobaczyliśmy spektakle: Mistrz i Małgorzata, Poławiacze pereł, byliśmy na 
koncercie Chóru Aleksandrowa.

 Projekt  pt  „  W zdrowym ciele,  zdrowy duch  ”  promujący zdrowy styl życia wśród 
mieszkańców  powiatu,  dofinansowany  był  przez  Powiat  Dzierżoniowski  w  kwocie 
1 400 zł,  co  stanowiło  39,31  %  wszystkich  kosztów  projektu  –  3  561,64  zł. 
Uczestniczyło w nim ponad 530 beneficjentów i był realizowany w pensjonacie  Zespołu 
Szkół nr 2 im. Tadeusza Kotarbińskiego przy ulicy Mickiewicza 1. Zrealizowany został 
w ośmiu  blokach  tematycznych:  Rośliny  chronione  i  lecznicze  Gór  Sowich,  Pierwsza 
pomoc medyczna – czy umiemy jej  udzielić?,  Domowe mikstury – leczą czy szkodzą 
zdrowiu?, Jesteśmy sobie potrzebni – o kontaktach międzyludzkich, Właściciele nastroju, 
co  nam  stroi  nastroje?,  Rozwijanie  umiejętności  radzenia  sobie  w  sytuacjach 
zagrażających zdrowiu psychicznemu, Potęga dialogu, słabość monologu, Bez wstydu źle, 
ze wstydem różnie. Wykłady prowadzili lekarze i specjaliści, którzy również odpowiadali 
na wiele pytań uczestników.  Byli to: Anna Grużlewska, Cezary Bzdyla,  Ewa Radzyniak, 
Ewa Starzycka, Anna Salij-Szyszka, Agnieszka Bandyk, Waldemar Kurek.

Poza  projektem  wspólnie  ze  Stowarzyszeniem  Kobiet  „Amazonki”  zorganizowaliśmy 
seminarium „Profilaktyka raka piersi i szyjki macicy”. Bardzo ciekawie prowadzone  było 
przez  dr  Agnieszkę  Ignatowicz-Pacynę  z  Dolnośląskiego  Centrum  Onkologii  we 
Wrocławiu.

 Projekt „Romans z historią” realizowany był  w Muzeum Miejskim w Dzierżoniowie. 
W pięciu wykładach wzięło w nim udział  200 beneficjentów. Projekt był dofinansowany 
w kwocie  800,00 zł  przez Powiat  Dzierżoniowski,  pozostałe  koszty pokryto  środkami 
własnymi TOZD i pracą społeczną w kwocie 1 098,74 zł. Wykładowcami byli historycy: 
Krystyna  Pawełek  i  Janusz  Maniecki,  a  mówili  o:  Losach  serc  znanych  Polaków; 
Polakach w epoce napoleońskiej – między Francją a Rosją; Wpływowych kobietach II 
RP; Plamach na honorze II RP; Rodzinach znanych Polaków.

 Projekt „Poznajemy stolice Polski” był dofinansowany przez   Powiat Dzierżoniowski w 
kwocie  2 000,00 zł, co stanowiło 27,23 % kosztów ogółem, które wyniosły  7 343,49 zł. 
W ramach  jego  realizacji  zorganizowano  trzy  wycieczki:  do  Gniezna,  do  Opola  i  do 
Jakuszyc-Szklarskiej Poręby. Wzięło w nich udział 143 beneficjentów.

Poza  programem 20  i  21  kwietnia  zwiedzaliśmy Kraków  a  18  i  19  maja  Warszawę 
(łącznie 98 osób).

Ponadto, poza projektem 
 25 maja zwiedzaliśmy z Panią Ewą Chabros kościół św. Jerzego w Dzierżoniowie

 (78 osób)
 21 i 22 września zamki czeskie.
 Uczestniczyliśmy w prezentacji organizacji pozarządowych w powiecie 04.10.2013, które 

zorganizowane były pod hasłem „NGO to jest to”, przez Starostwo Powiatowe w 
Dzierżoniowie.



Zarząd TOZD informował na bieżąco w lokalnych mediach o swojej działalności: 
 w Tygodniku Dzierżoniowskim, 
 na portalu internetowym Doba.pl. 
 poprzez  rozdawanie  informacji  pisemnej  o  spotkaniach  bezpośrednio  mieszkańcom 

powiatu. 
 na swojej stronie internetowej www.tozd.dzierzoniow.pl

Swoją działalność TOZD opisuje w kronice, którą prowadziła Beata Pielka. 

Administratorem strony internetowej jest Barbara Lemańska. 

W 2013 roku Towarzystwo współpracowało ze:   
- Starostwem Powiatowym
- Urzędem Miasta Dzierżoniowa
- Biblioteką Miejsko-Powiatową w Dzierżoniowie
- Stowarzyszeniem  Kobiet AMAZONKI
- Warsztatami Terapii Zajęciowej w Piławie Górnej 
- Zespołem Szkół nr 2 w Dzierżoniowie
- Lokalnymi mediami
- Dzierżoniowskim Ośrodkiem Kultury
- Muzeum Miejskim w Dzierżoniowie

Towarzystwo   w  2013  roku  odbyło  jedno  Walne  Zebrania  Członków,  które  podjęło  3 
uchwały.  W ciągu 2013 roku Zarząd  odbył  jedenaście  posiedzeń,  podjął  7  uchwał,  które 
dotyczyły  przyjęcia  w poczet  członków TOZD -  16 osób oraz  jednego skreślenia  z  listy 
członków(zmiana miejsca zamieszkania). 
Towarzystwo nie prowadziło odpłatnych świadczeń ani działalności gospodarczej. 
Roczne  sprawozdanie  finansowe  sporządzono  za  rok  obrotowy  2013  przy  założeniu 
kontynuowania  działalności  przez  stowarzyszenie.  Nie  są  znane  nam  okoliczności,  które 
wskazywałyby na istnienie zagrożeń dla dalszej działalności.
Łączny przychód  Towarzystwa Oświatowego Ziemi Dzierżoniowskiej za 2013 rok  wyniósł 
40 343,80   złotych, w tym:

 składki członkowskie  –  4 070,00 zł 
 darowizny  – 23 094,00 zł 
 dotacje  – 8 900,00 złotych z czego dotacja

 Gminy Miejskiej Dzierżoniowa – 3 500,00 zł
 Powiatu Dzierżoniowskiego       – 5 400,00 zł

 1% od członków  – 4 279,80 zł 
                      i sympatyków stowarzyszenia.

Towarzystwo nie zatrudniało osób, działalność prowadzona była społecznie przez członków 
Zarządu  Towarzystwa  oraz  wielu  członków.  Pozyskane  środki  finansowe  przeznaczone 
zostały na realizację zadań zleconych zgodnych ze statutem Towarzystwa.

W tym okresie koszty związane z działalnością statutową wyniosły łącznie  36 817,15 zł  
w tym  na :

 wynajem transportu    –   9  285,49 zł
 zakup biletów    –  14 031,00 zł
 wynajem sali i usługę gastronomiczną – 4 420,00 zł
 wykładowców -  4 900,00 zł
 materiały – 2 603,23 zł
 promocja i inne – 1 133,23 zł   

http://www.tozd.dzierzoniow/


Po zbilansowaniu uzyskanych przychodów i poniesionych kosztów Towarzystwo Oświatowe 
Ziemi  Dzierżoniowskiej  uzyskało  wynik  finansowy  na  działalności  statutowej  w  kwocie 
3 970,85  złotych.  Uwzględniając  koszty  administracyjne,  które  za  rok  2013  wyniosły 
444,20 zł (w tym opłaty pocztowe - 3,80 zł, bankowe – 440,40 zł) uzyskano wynik finansowy 
na całokształcie działalności 3 526,65 złotych.
TOZD nie udzielało pożyczek pieniężnych, nie ma też środków na lokatach terminowych.
Środki  ulokowane  są  na  rachunku  bieżącym  w  Banku  Spółdzielczym  oddział  w 
Dzierżoniowie. Ich stan na 31.12.2013 roku wynosił  4 655,41 złotych. 
Środki pieniężne w kasie po dokonanej inwentaryzacji wyniosły 418,00 złotych.
Nie nabyto obligacji, ani udziałów lub akcji w spółkach prawa handlowego.
Nie nabyto też nieruchomości ani środków trwałych.

Stowarzyszenie złożyło w Urzędzie Skarbowym w Dzierżoniowie  PIT- 8AR – deklarację 
roczną o zryczałtowanym podatku dochodowym oraz zeznanie o wysokości osiągniętego 
dochodu CIT – 8. 
Otrzymane dotacje zostały rozliczone w terminie i zgodnie z  przepisami z Urzędem Miasta 
Dzierżoniowa, Starostwem Powiatowym w Dzierżoniowie. 

Zarząd pracował  w składzie niezmienionym od 24 maja 2012 roku  do dnia dzisiejszego 
Halina Pezowicz –prezes, 
Zofia Mirek – wiceprezes, 
Barbara Baranowska –skarbnik, 
Beata Pielka – sekretarz.

Skład osobowy  Komisji Rewizyjnej od  Walnego Zebrania członków 14 kwietnia 2011 roku  
nie uległ zmianie i  Komisja pracowała w składzie:

Lucyna Bajsarowicz  – przewodnicząca komisji, 
Danuta Powierza – członek komisji
Piotr Wiśniowski – członek komisji. 

Stowarzyszenie na 31.12.2012 roku liczyło 74 członków.

Działalność merytoryczna i finansowa Zarządu  w ciągu  2013 roku była kontrolowana przez 
Komisję Rewizyjną oraz Urząd Miasta i Starostwo Powiatowe w Dzierżoniowie  w związku z 
realizacją  zadania  publicznego  gminy  powierzonego  do  wykonania  przez  Towarzystwo. 
Kontrole zostały zakończone pozytywnie, bez uwag i wniosków.

Zarząd  Towarzystwa  uważa,  że  oferta  TOZD  wypełnia  lukę  edukacyjną  trafiając  w 
zapotrzebowanie ludzi  w różnym wieku. Swoją dziewięcioletnią   działalnością  zaznaczyło 
swoją obecność w lokalnym środowisku. Daje nam to poczucie satysfakcji i dumy i stanowi 
zachętę do dalszej pracy. Mamy satysfakcję, że tworzymy Uniwersytet Wszystkich Wieków.

Sporządziła:

Wiceprezes TOZD
Zofia Mirek


